lem esse, Plin. die Augen können das Licht nicht vertr., oculi lumen refugiant, Cels. der Magen kann das nicht vertr., stomachus hoc recusat, id. auch von Speisen u. Getränken sagt man vertragen, capacem esse; 4. B. Papirius Cursor konnte sehr viel Wein u. Speisen vertr., Papirius capacissimus erat vini cibique, Liv. IX, 16. 3) ausöhnen, versöhnen, (selten noch üblich), f. die beiden genannten Art. 4) sich mit Jemandem vertragen, 3. B. gut, concorditer, amice, amanter vivere, agere cum aliquo, nach Cic. auch, concordare -, Ter. der sich verträgt, concors; concordiae amans, studiosus. sich nicht vertr., discordare cum aliquo, Tacit. - inter se, Ter. der sich nicht verträgt, discors, Cic. sie vertragen sich sehr gut, summa concordia, concordissims vivunt; summa est inter eos animorum consensio. die sich sehr gut vertr., homines egregie concordantes, inter se concordantes. sich sehr schlecht vertr., maxima est inter eos animorum dissensio; omnis concordia animorumque consensio inter eos sublata est. sich wieder vertr., in gratiam cum aliquo rediisse; reconciliatum esse alicui, Cic. gratia restituta, reduta est inter eos. auch von leblosen Dingen sagt man: sich vertragen, congruere; consentire; concinere; convenire; aptum esse; non alienum esse, Cic. 3. B. sich mit dem sittlichen Anstande vertr., non alienum esse ab honestis actionibus, id. Off. I, 29. sich nicht vertragen, discrepare, id. discordare, Quint. sibi contrarium esse, adversari; abhorreere, alienum esse ab aliqua re, Cic. 4. B. das verträgt sich nicht mit seiner Würde, res non habet dignitatem, id. Q. Fr. I, 2. das verträgt sich nicht mit der Tugend, hoc virtuti repugnat; hoc a virtute, ab honestate alienum est; hoc virtuti, honestati contrarium est, adversatur, nach Cic. zum. auch durch esse mit dem Gen; 3. B. es verträgt sich nicht mit der Gerechtigkeit, mit der Weisheit, non est iustitiae, sapientiae, Cic.

Vertragen, das, -ung, die, durch Umschreibung.

Verträglich, 1) Adi. friedfertig, concordiae studiosus; pacis amans; lenis; mitis; mollis; facilis; tractabilis; commodus; pacatus, Cic. II) Adv. concorditer; pacate; commode.

Verträglichkeit, die, studium, amor pacis, concordiae; animus mitis, lenis, mollis, tractabilis; auch, facilitas; clementia, Ter.

Verträglich, f. Verträglich.

Vertragsmäßig, 1) Adi. quod fit ex foedere; 3. B. eine vertragsmäßige Entschädigung, compensatio ex foedere

constituta, pacta. II) *Adv.* ex foedere, *Liv.* ex pacto, *Nep.* 1. B. vertragsmäßig etwas zurückgeben, ex foedere aliquid reddere, *Liv.* — bei einem Orte sich einfinden, — ad alqm locum adesse, *id.* die Uebergabe der Stadt vertragen, verlangen, postulare ex pacto, ut sibi urbem tradant, *Nep.* 1. 2.